

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027**

*Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GD-ĐT về việc ban hành quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT;*

*Căn cứ Quyết định số 931/QĐ-UBND ngày 27/03/2026 của chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027;*

*Căn cứ Quyết định số 591/QĐ-SGDĐT ngày 10/4/2026 của Sở GDĐT Quảng Ngãi về Ban hành Quy định tuyển sinh vào lớp 10 THPT;*

*Thực hiện Kế hoạch số 721/KH-SGDĐT ngày 13 /4/2026 của Sở GDĐT Quảng Ngãi về Ban hành Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027;*

*Căn cứ Quyết định số 612/QĐ-SGDĐT ngày 14 /4 /2026 của Sở GDĐT Quảng Ngãi về việc thành lập hội đồng tuyển sinh trung học phổ thông Trường THPT số 1 Đức Phổ, năm học 2026-2027;*

Trường THPT Số 1 Đức Phổ xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027 với các nội dung chính sau:

**I. Mục đích yêu cầu**

1. Thực hiện đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo chính xác, an toàn, công bằng, khách quan.
2. Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.
3. Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.
4. Đảm bảo an toàn, bảo mật trong quá trình tổ chức thi, phân công nhiệm vụ cụ thể, cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao trước Hiệu trưởng và cấp trên.

**II. Nội dung Kế hoạch**

**1. Đối tượng tuyển sinh:**

- Học sinh đã tốt nghiệp THCS.
- Tuổi của học sinh dự tuyển: 15 tuổi (*sinh năm 2011*); Theo quy định tại điều 33, Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT.

**2. Địa bàn tuyển sinh:**

Học sinh đã hoàn thành chương trình giáo dục THCS, có nơi thường trú hoặc đã hoàn thành chương trình giáo dục THCS tại các trường THCS trên địa bàn xã, phường, đặc khu **trong địa bàn tỉnh**.

*Những trường hợp ngoài tỉnh có nguyện vọng dự tuyển sinh vào lớp 10 phải được sự đồng ý của Giám đốc Sở GDĐT.*

**3. Số lượng tuyển sinh: 440 học sinh** (Theo quyết định 158/QĐ-SGDĐT ngày 11/02/2026 của Sở Giáo dục Đào tạo Quảng Ngãi)

**4. Phương thức tuyển sinh:**

- Thi tuyển gồm 03 môn: Toán; Ngữ văn; Tiếng Anh. Thời gian làm bài mỗi môn: Toán, Ngữ văn 120 phút, Tiếng Anh 90 phút.

- Điểm xét tuyển = Điểm môn Ngữ văn + Điểm môn Toán + điểm môn Tiếng Anh + điểm ưu tiên, Khuyến khích (nếu có).

- Thí sinh trúng tuyển có điểm xét tuyển từ cao nhất cho đến khi đủ chỉ tiêu được giao, thi đủ các bài thi và không có bài thi nào điểm dưới 0,5 (trúng tuyển theo nguyện vọng 1).

-Thí sinh không trúng tuyển nguyện vọng 1 vào trường THPT Số 1 Đức Phổ thì được xét tuyển nguyện vọng 2 vào các trường THPT trong địa bàn tỉnh mà thí sinh đã đăng ký.

**5. Cách ghi nguyện vọng vào đơn xin dự tuyển**

- **Nguyện vọng 1:** Trường THPT Số 1 Đức Phổ

- **Nguyện vọng 2:**

+ **Thí sinh chọn đăng ký 1 trong các trường THPT** trên địa bàn xã, phường, đặc khu trong địa bàn tỉnh.

**6. Tuyển thẳng, chế độ ưu tiên, khuyến khích.**

**6.1. Tuyển thẳng:** theo khoản 1, điều 14 Quy chế tuyển sinh THCS và THPT ban hành kèm theo thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT:

**6.2. Cộng điểm ưu tiên:**

Thực hiện theo khoản 2, điều 14 Quy chế tuyển sinh THCS và THPT ban hành kèm theo thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT).

**6.3. Cộng điểm khuyến khích:**

Thực hiện theo khoản 3, điều 14 Quy chế tuyển sinh THCS và THPT ban hành kèm theo thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT).

**7. Nội hồ sơ tuyển sinh:**

**7.1 Hồ sơ tuyển sinh gồm:**

(1) Phiếu đăng ký dự tuyển vào lớp 10 THPT.

(2) Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

(3) Bằng tốt nghiệp THCS (bản chính hoặc bản sao) hoặc được xác nhận hoàn thành Chương trình giáo dục THCS của trường THCS.

(4) Học bạ cấp THCS.

(5) Thẻ căn cước/căn cước công dân/giấy xác nhận số định danh cá nhân hoặc giấy tờ hợp pháp khác chứng minh nơi cư trú của học sinh tại tỉnh Quảng Ngãi (bản sao kèm bản chính để đối chiếu).

(6) Giấy xác nhận thuộc diện hưởng chế độ ưu tiên, Khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

(7) 01 ảnh thẻ cỡ 3cm x 4cm, (kiểu ảnh căn cước) trang phục học sinh, ảnh được chụp trong thời gian không quá 06 tháng (mặt sau ảnh ghi họ tên, ngày tháng năm sinh) file ảnh nộp trên hệ thống có độ phân giải 400x600 pixel.

## 7.2 Phương thức nộp hồ sơ.

Việc đăng ký hồ sơ, nguyện vọng của học sinh trong Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT được thực hiện trực tuyến 100%. Hệ thống sẽ cung cấp đầy đủ thông tin tuyển sinh của các trường THPT trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi cũng như có các công cụ, thông tin hỗ trợ cha mẹ học sinh và học sinh tìm hiểu, tham khảo chọn lựa, đăng ký. Các em học sinh, cha mẹ học sinh liên hệ trực tiếp tại trường THCS nơi các em đang theo học hoặc liên hệ với trường THPT số 1 Đức Phổ để được hướng dẫn.

Thời gian: **Từ ngày 14/5/2026 đến 21/5/2026** (thực hiện Theo kế hoạch 721/KH-SGDĐT ngày 13/4/2026 của Sở Giáo dục Đào tạo).

**- Học sinh chịu hoàn toàn trách nhiệm với thông tin đã khai báo. Khi thực hiện thủ tục nhập học, nhà trường yêu cầu học sinh trúng tuyển nộp bản chính các loại hồ sơ để đối chiếu.** Các trường THCS cùng với trường THPT số 1 Đức Phổ hỗ trợ học sinh rà soát, đối chiếu dữ liệu của học sinh đơn vị mình khi đăng ký.

**8. Ngày 25/5/2026:** Từ 7 giờ 00 Thí sinh tập trung về trường để hoàn thiện các thủ tục dự thi và nhận thẻ dự thi.

### 9. Ngày thi và công bố kết quả thi:

**9.1. Ngày thi:** Theo Lịch thi của Sở GDĐT (từ ngày 30/5/2026)

**9.2. Công bố kết quả thi:** Kết quả thi sẽ được niêm yết tại nhà trường trước ngày 20/6/2026 (ngay sau khi nhận kết quả tại Sở GD).

**9.3 Phúc khảo bài thi:** Học sinh có nhu cầu phúc khảo nộp hồ sơ phúc khảo cho nhà trường trước ngày 30/6/2026

### 10. Dự kiến tổ hợp môn học lựa chọn năm học 2026-2027.

TT	Các môn học và hoạt động bắt buộc	Nhóm môn học lựa chọn	Ghi chú
1	Ngữ văn, Toán, Lịch sử, Tiếng Anh,	Địa lý, Giáo dục kinh tế pháp luật, Công nghệ nông, Tin học.	
2	Giáo dục thể chất, Giáo dục Quốc	Địa lý, Vật lý, Công nghệ công, Tin học.	
3	phòng và An ninh, Hoạt động trải	Vật lý, Hóa học, Sinh vật, Tin học.	
4	nghiệm - hướng nghiệp, Giáo dục	Âm nhạc, Hóa học, Sinh học, Tin học.	
5	địa phương.	Địa lý, Hóa học, Sinh học, Tin học.	
6		Sinh học, Tin học, Mỹ thuật, Giáo dục kinh tế pháp luật.	

Trên cơ sở dự kiến các tổ hợp môn lựa chọn, chuyên đề học tập và nhu cầu đăng ký của học sinh nhà trường sẽ biên chế lớp cho phù hợp với điều kiện của nhà trường.

Mọi chi tiết xin liên hệ với Văn phòng nhà trường, hoặc qua các số điện thoại: 0255.3859252; 0385902212 hoặc 0914012364.

**Nơi nhận:**

- Sở GDĐT Quảng Ngãi (b/cáo);
- Các trường THCS trên địa bàn tỉnh;
- CBQL, Giáo viên, nhân viên nhà trường;
- Đăng tải trên Website trường;
- Lưu VT.

